
ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE NOVA TRENTO

ERRATA Nº  001  DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº  086/2023  –  PREGÃO ELETRÔNICO Nº
055/2023 de 13 de junho de 2023.
A Prefeitura de Nova Trento, através da comissão permanente de licitações, vem a público retificar

a  publicação  do  edital  n°  086/2023  de  13/06/2023,   REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA
FORNECIMENTO  DE  MÓVEIS  ESCOLARES  PARA ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  NAS  UNIDADES  DE  ENSINO  DA  REDE
PUBLICA  DO  MUNICÍPIO  DE  NOVA  TRENTO/SC,  CONFORME  QUANTIDADES  E
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I QUE INTEGRA O PRESENTE EDITAL.

Onde se lê:

2

CONJUNTO REFEIÇÃO ADULTO. Conjunto composto de 01 mesa e 02 bancos ambos empilhável, estrutura
metálicada mesa e bancos em metalon 20 X 30 chapa 16 (1.5 mm) acabamento com ponteiras plásticas. Metal com
tratamentocontra ferrugem pelo processo de fosfatização, pintura epóxi prata (a pó). Apresentar na proposta laudo
ou relatório emitido por organismo acreditado pelo INMETRO que os processos e insumos/matéria prima utilizada
estão em conformidade com as ABNTS/NBRS 5841, 8261,300-1,300-3 neste relatório devera constar as cores das
formicas  aferidas.  Tampo  das  mesas  e  bancos  em  MDF 15  mm, revestidos  em  fórmica  colorida  texturizada
acabamento com perfil de PVC cor Prata. Cores da fórmica: Amarelo lima, kiwi, cerâmica, azul marinho, azul
francês, rosa – choque, vermelho e uva.
Idade indicada: acima de 10 anos
Medidas mesa : 200 x 80 x 74 cm
Medidas banco: 200 x 30 x 42 cm

3

CONJUNTO REFEIÇÃO COM ENCOSTO INFANTIL.  Conjunto  composto  de  01  mesa empilhável  e  02
bancos com encosto, estrutura metálica da mesa e bancos em metalon 20 X 30 chapa 16 (1.5 mm) acabamento com
ponteiras plásticas. Metal com tratamento contra ferrugem pelo processo de fosfatização, pintura epóxi prata (a pó).
Apresentar na proposta laudo ou relatório emitido por organismo acreditado pelo INMETRO que os processos e
insumos/matéria prima utilizada estão em conformidade com as ABNTS/NBRS 5841, 12466, 8261,300-1,300-3
sendo que deverá conter as cores de formicas certificadas. Tampo das mesas e bancosem MDF 15 mm, revestidos
em fórmica colorida texturizada encosto com revestimento em ambas as faces, acabamento com perfil de PVC cor
Prata. Cores da formica: Amarelo lima, kiwi, cerâmica, azul marinho, azul francês,rosa - choque, vermelho e uva.
Idade indicada: 03 a 06 anos
Medidas da mesa: 200 X 80 X 54 cm
Medidas do banco: 1900 X 30 X 33 cm

7

ARMÁRIO ALTO DUAS PORTAS COLORIDAS.  Armário duas (02) portas confeccionado em MDF 15 mm
cor a escolher, com revestimento das portas em fórmica colorida, acabamento das bordas em perfil PVC, chave de
travamento, e uma prateleira interna. Base metálica em tubo 20 X 20 chapa 18 (1.2 mm) com 04 reguladores de
nível acoplados com rebite metálico rosca M6. Apresentar na proposta laudo ou relatório emitido por organismo
acreditado pelo INMETRO que os processos e insumos/matéria prima utilizada estão em conformidade com as
ABNTS/NBRS, NBR 15316,NBR 5841, NBR 12466 NBR 8261 garantido a qualidade e segurança do usuário.
Cores a escolher:(amarelo lima, kiwi, cerâmica, azul marinho, azul francês, rosa - choque, vermelho e uva).
Medidas: 1600 X 900 X 450 mm

8

ARMÁRIO ALTO TRÊS PORTAS COLORIDAS. Armário com três portas confeccionado em MDF 15 mm cor
a escolher, com revestimento das portas em fórmica colorida, acabamento das bordas em perfil PVC, chave de
travamento, e uma prateleira interna. Base metálica em tubo 20 X 20 chapa 18 (1.2 mm) com 04 reguladores de
nível acoplados com rebite metálico rosca M6. Apresentar na proposta laudo ou relatório emitido por organismo
acreditado pelo INMETRO que os processos e insumos/matéria prima utilizada estão em conformidade com as
ABNTS/NBRS, NBR 15316,NBR 5841, 300-3 neste relatório/laudo devera constar as cores das formicas aferidas,
garantido a qualidade e segurança do usuário. Cores a escolher: (amarelo lima, kiwi, cerâmica, azul marinho, azul
francês, rosa - choque, vermelho e uva).
Medidas: 1600 X 450 X 450 mm



9

ARMÁRIO ALTO QUATRO PORTAS COLORIDAS. Armário quatro (04) portas confeccionado em MDF 15
mm cor a escolher, com revestimento das portas em fórmica colorida, acabamento das bordas em perfil PVC, chave
de travamento, e uma prateleira interna. Base metálica em tubo 20 X 20 chapa 18 (1,2 mm) com 04 reguladores de
nível acoplados com rebite metálico rosca M6. Apresentar na proposta laudo ou relatório emitido por organismo
acreditado pelo INMETRO que os processos e insumos/matéria prima utilizada estão em conformidade com as
ABNTS/NBRS, NBR 15316,NBR 5841, 300-3 neste relatório/laudo devera constar as cores das formicas aferidas,
garantido a qualidade e segurança do usuário. Cores a escolher: (amarelo lima, kiwi, cerâmica, azul marinho, azul
francês, rosa - choque, vermelho e uva).
Medidas: 1600 X 900 X 450 mm

10

ARMÁRIO 12 NICHOS COM 12 CAIXAS PLÁSTICAS. Armário com doze nichos e com 12 caixas plásticas
translucidas organizadoras, confeccionado em MDF 15 mm cor a escolher, acabamento das bordas em perfil PVC 2
mm colado  com hot-melt.  Base  metálica  em tubo  20  X 20  chapa  18  (1.2  mm)  com rodas  de  silicone  para
locomoção. Apresentar na proposta laudo ou relatório emitido por organismo acreditado pelo INMETRO que os
processos e insumos/matéria prima utilizada estão em conformidade com as ABNTS/NBRS, NBR 15316,NBR
5841, 300-3 neste relatório/laudo devera constar as cores das formicas aferidas, garantido a qualidade e segurança
do  usuário.  Cores  a  escolher:  Cinza,  bege,  branco  ou  azul.  Acompanham 06  caixas  plásticas medias  com as
seguintes medidas:  L:0.25 P:0.39 A: 0.12 cm e 06 caixas plásticas grandes com as seguintes medidas:  L:0.25
P:0.39 A: 0.23 cm
Medidas do armário: 1130 X 950 X 450 mm

13

ARMÁRIO ORGANIZADOR COM 09 BALDES PLÁSTICOS. Armário com nove baldes plásticos sextavados
organizadores  de  22  litros  encaixado  nas  prateleiras,  ideal  para  guardar  objetos,  peças  e/ou  brinquedos.
Confeccionado em MDF 15 mm e prateleiras em compensado, acabamento das bordas em perfil PVC 2 mm colado
com hot-melt. Apresentar na proposta laudo ou relatório emitido por organismo acreditado pelo INMETRO que as
tintas e formicas estão em conformidades com os limite máximo permitido de chumbo em tintas uso infantil e
escolar, vernizes e materiais similares de revestimento de superfícies em conformidade com as ABNTS/NBRS 300-
3 de acordo com a lei L11762/08 | Lei nº 11.762, de 1º de agosto de 2008. Base metálica em tubo 20 X 30 chapas
18 (1.2 mm) com 04 reguladores de nível acoplados com rebite metálico rosca M6. As cores das laterais dos
armários poderão ser escolhidas. As cores disponíveis deverão ser: Amarelo lima, kiwi, cerâmica, azul marinho,
azul francês, rosa-choque, vermelho e uva.
Medidas: 135 x 128 x 0.55 cm

15

ARMÁRIO  MOCHILEIRO.  Armário  com  quatro  nichos  mochileiros  e  08  nichos  superiores  para  caixas
multiuso, confeccionado em MDF 15 mm e prateleiras em compensado cor cinza ou bege, acabamento das bordas
em perfil PVC 2mm colocado com hot-melt. Base com rodas de silicone para locomoção. Apresentar na proposta
laudo  ou  relatório  emitido  por  organismo  acreditado  pelo  INMETRO  que  as  tintas  e  formicas  estão  em
conformidades com os limite máximo permitido de chumbo em tintas uso infantil e escolar, vernizes e materiais
similares  de revestimento de superfícies  em conformidade com as ABNTS/NBRS 300-3 de acordo com a lei
L11762/08 | Lei nº 11.762, de 1º de agosto de 2008. Cores a escolher: (amarelo lima, kiwi, cerâmica, azul marinho,
azul francês, rosa - choque, vermelho e uva). Acompanham 08 caixas plásticas translucidas com tampa com as
seguintes medidas: L:0.25 P:0.39 A: 0.12 cm
Medidas do armário: 1050 X 1680 X 450 mm

16

ARMÁRIO BAIXO TRÊS PORTAS COLORIDAS. Armário baixo com três portas confeccionadas em MDF 15
mm cor a escolher, com revestimento das portas em fórmica colorida, acabamento das bordas em perfil PVC, chave
de travamento, e uma prateleira interna. Base metálica em tubo 20 X 20 chapa 18 (1.2 mm) com 04 reguladores de
nível acoplados com rebite metálico rosca M6. Apresentar na proposta laudo ou relatório emitido por organismo
acreditado pelo INMETRO que as tintas e formicas estão em conformidades com os limite máximo permitido de
chumbo  em  tintas  uso  infantil  e  escolar,  vernizes  e  materiais  similares  de  revestimento  de  superfícies  em
conformidade com as ABNTS/NBRS 300-3 de acordo com a lei L11762/08 | Lei nº 11.762, de 1º de agosto de
2008. Cores a escolher: (amarelo lima, kiwi, cerâmica, azul marinho, azul francês, rosa - choque, vermelho e uva).
Medidas: 740 X 1350 X 450 cm

17

ESTANTE PORTA-REVISTAS.  Porta livros confeccionado em MDF 15 mm cor a escolher,  acabamento das
bordas em perfil PVC 2 mm colado com hot-melt. Base metálica em tubo 20 X 20 chapa 18 (1.2 mm) com 04
reguladores de nível acoplados com rebite metálico rosca M6.  Apresentar na proposta laudo ou relatório emitido
por organismo acreditado pelo INMETRO que as tintas e formicas estão em conformidades com os limite máximo
permitido de chumbo em tintas uso infantil e escolar, vernizes e materiais similares de revestimento de superfícies
em conformidade com as ABNTS/NBRS 300-3 de acordo com a lei L11762/08 | Lei nº 11.762, de 1º de agosto de
2008. Cores a escolher: (amarelo lima, kiwi, cerâmica, azul marinho, azul francês, rosa - choque, vermelho e uva).
Medidas: 900 X 900 X 340 mm



Leia-se:

2

CONJUNTO REFEIÇÃO ADULTO. Conjunto composto de 01 mesa e 02 bancos ambos empilhável, estrutura
metálicada mesa e bancos em metalon 20 X 30 chapa 16 (1.5 mm) acabamento com ponteiras plásticas. Metal com
tratamentocontra  ferrugem  pelo  processo  de  fosfatização,  pintura  epóxi  prata  (a  pó). Apresentar  na  proposta
habilitação  laudo  ou  relatório  emitido  por  organismo  acreditado  pelo  INMETRO  que  os  processos  e
insumos/matéria  prima utilizada estão em conformidade com as  ABNTS/NBRS 5841,  8261,300-1,300-3 neste
relatório devera constar as cores das formicas aferidas. Tampo das mesas e bancos em MDF 15 mm, revestidos em
fórmica colorida texturizada acabamento com perfil  de PVC cor Prata. Cores da fórmica:  Amarelo lima, kiwi,
cerâmica, azul marinho, azul francês, rosa – choque, vermelho e uva.
Idade indicada: acima de 10 anos
Medidas mesa : 200 x 80 x 74 cm
Medidas banco: 200 x 30 x 42 cm

3

CONJUNTO REFEIÇÃO COM ENCOSTO INFANTIL.  Conjunto  composto  de  01  mesa empilhável  e  02
bancos com encosto, estrutura metálica da mesa e bancos em metalon 20 X 30 chapa 16 (1.5 mm) acabamento com
ponteiras plásticas. Metal com tratamento contra ferrugem pelo processo de fosfatização, pintura epóxi prata (a pó).
Apresentar na  proposta habilitação laudo ou relatório emitido por organismo acreditado pelo INMETRO que os
processos  e  insumos/matéria  prima  utilizada  estão  em  conformidade  com  as  ABNTS/NBRS  5841,  12466,
8261,300-1,300-3  sendo  que  deverá  conter  as  cores  de  formicas  certificadas.  Tampo  das  mesas  e  bancosem
MDF 15  mm, revestidos  em  fórmica  colorida  texturizada  encosto  com  revestimento  em  ambas  as  faces,
acabamento com perfil de PVC cor Prata. Cores da formica: Amarelo lima, kiwi, cerâmica, azul marinho, azul
francês,rosa - choque, vermelho e uva. Idade indicada: 03 a 06 anos
Medidas da mesa: 200 X 80 X 54 cm
Medidas do banco: 1900 X 30 X 33 cm

7

ARMÁRIO ALTO DUAS PORTAS COLORIDAS.  Armário duas (02) portas confeccionado em MDF 15 mm
cor a escolher, com revestimento das portas em fórmica colorida, acabamento das bordas em perfil PVC, chave de
travamento, e uma prateleira interna. Base metálica em tubo 20 X 20 chapa 18 (1.2 mm) com 04 reguladores de
nível acoplados com rebite metálico rosca M6. Apresentar na proposta habilitação laudo ou relatório emitido por
organismo acreditado pelo INMETRO que os processos e insumos/matéria prima utilizada estão em conformidade
com as ABNTS/NBRS, NBR 15316,NBR 5841, NBR 12466 NBR 8261 garantido a qualidade e segurança do
usuário. Cores a escolher:(amarelo lima, kiwi, cerâmica, azul marinho, azul francês, rosa - choque, vermelho e
uva).
Medidas: 1600 X 900 X 450 mm

8

ARMÁRIO ALTO TRÊS PORTAS COLORIDAS. Armário com três portas confeccionado em MDF 15 mm cor
a escolher, com revestimento das portas em fórmica colorida, acabamento das bordas em perfil PVC, chave de
travamento, e uma prateleira interna. Base metálica em tubo 20 X 20 chapa 18 (1.2 mm) com 04 reguladores de
nível acoplados com rebite metálico rosca M6. Apresentar na proposta habilitação laudo ou relatório emitido por
organismo acreditado pelo INMETRO que os processos e insumos/matéria prima utilizada estão em conformidade
com as ABNTS/NBRS, NBR 15316,NBR 5841, 300-3 neste relatório/laudo devera constar as cores das formicas
aferidas,  garantido a qualidade e segurança do usuário. Cores a escolher:  (amarelo lima,  kiwi,  cerâmica,  azul
marinho, azul francês, rosa - choque, vermelho e uva).
Medidas: 1600 X 450 X 450 mm

9

ARMÁRIO ALTO QUATRO PORTAS COLORIDAS. Armário quatro (04) portas confeccionado em MDF 15
mm cor a escolher, com revestimento das portas em fórmica colorida, acabamento das bordas em perfil PVC, chave
de travamento, e uma prateleira interna. Base metálica em tubo 20 X 20 chapa 18 (1,2 mm) com 04 reguladores de
nível acoplados com rebite metálico rosca M6. Apresentar na proposta habilitação laudo ou relatório emitido por
organismo acreditado pelo INMETRO que os processos e insumos/matéria prima utilizada estão em conformidade
com as ABNTS/NBRS, NBR 15316,NBR 5841, 300-3 neste relatório/laudo devera constar as cores das formicas
aferidas,  garantido a qualidade e segurança do usuário. Cores a escolher:  (amarelo lima,  kiwi,  cerâmica,  azul
marinho, azul francês, rosa - choque, vermelho e uva).
Medidas: 1600 X 900 X 450 mm

10 ARMÁRIO 12 NICHOS COM 12 CAIXAS PLÁSTICAS. Armário com doze nichos e com 12 caixas plásticas
translucidas organizadoras, confeccionado em MDF 15 mm cor a escolher, acabamento das bordas em perfil PVC 2
mm colado  com hot-melt.  Base  metálica  em tubo  20  X 20  chapa  18  (1.2  mm)  com rodas  de  silicone  para



locomoção.  Apresentar  na  proposta habilitação laudo  ou  relatório  emitido  por  organismo  acreditado  pelo
INMETRO que os processos e insumos/matéria prima utilizada estão em conformidade com as ABNTS/NBRS,
NBR 15316,NBR 5841, 300-3 neste relatório/laudo devera constar as cores das formicas aferidas,  garantido a
qualidade  e  segurança  do  usuário.  Cores  a  escolher:  Cinza,  bege,  branco  ou  azul.  Acompanham  06  caixas
plásticas medias  com as  seguintes  medidas:  L:0.25  P:0.39  A:  0.12  cm  e  06  caixas  plásticas grandes  com  as
seguintes medidas: L:0.25 P:0.39 A: 0.23 cm
Medidas do armário: 1130 X 950 X 450 mm

13

ARMÁRIO ORGANIZADOR COM 09 BALDES PLÁSTICOS. Armário com nove baldes plásticos sextavados
organizadores  de  22  litros  encaixado  nas  prateleiras,  ideal  para  guardar  objetos,  peças  e/ou  brinquedos.
Confeccionado em MDF 15 mm e prateleiras em compensado, acabamento das bordas em perfil PVC 2 mm colado
com  hot-melt. Apresentar  na  proposta habilitação  laudo  ou  relatório  emitido  por  organismo  acreditado  pelo
INMETRO que as tintas e formicas estão em conformidades com os limite máximo permitido de chumbo em tintas
uso infantil  e  escolar,  vernizes  e  materiais  similares  de revestimento de superfícies  em conformidade com as
ABNTS/NBRS 300-3 de acordo com a lei L11762/08 | Lei nº 11.762, de 1º de agosto de 2008. Base metálica em
tubo 20 X 30 chapas 18 (1.2 mm) com 04 reguladores de nível acoplados com rebite metálico rosca M6. As cores
das laterais dos armários poderão ser escolhidas. As cores disponíveis deverão ser: Amarelo lima, kiwi, cerâmica,
azul marinho, azul francês, rosa-choque, vermelho e uva.
Medidas: 135 x 128 x 0.55 cm

15

ARMÁRIO  MOCHILEIRO.  Armário  com  quatro  nichos  mochileiros  e  08  nichos  superiores  para  caixas
multiuso, confeccionado em MDF 15 mm e prateleiras em compensado cor cinza ou bege, acabamento das bordas
em perfil PVC 2mm colocado com hot-melt. Base com rodas de silicone para locomoção. Apresentar na proposta
habilitação laudo ou relatório emitido por organismo acreditado pelo INMETRO que as tintas e formicas estão em
conformidades com os limite máximo permitido de chumbo em tintas uso infantil e escolar, vernizes e materiais
similares  de revestimento de superfícies  em conformidade com as ABNTS/NBRS 300-3 de acordo com a lei
L11762/08 | Lei nº 11.762, de 1º de agosto de 2008. Cores a escolher: (amarelo lima, kiwi, cerâmica, azul marinho,
azul francês, rosa - choque, vermelho e uva). Acompanham 08 caixas plásticas translucidas com tampa com as
seguintes medidas: L:0.25 P:0.39 A: 0.12 cm
Medidas do armário: 1050 X 1680 X 450 mm

16

ARMÁRIO BAIXO TRÊS PORTAS COLORIDAS. Armário baixo com três portas confeccionadas em MDF 15
mm cor a escolher, com revestimento das portas em fórmica colorida, acabamento das bordas em perfil PVC, chave
de travamento, e uma prateleira interna. Base metálica em tubo 20 X 20 chapa 18 (1.2 mm) com 04 reguladores de
nível acoplados com rebite metálico rosca M6. Apresentar na proposta habilitação laudo ou relatório emitido por
organismo acreditado pelo INMETRO que as tintas e formicas estão em conformidades com os limite máximo
permitido de chumbo em tintas uso infantil e escolar, vernizes e materiais similares de revestimento de superfícies
em conformidade com as ABNTS/NBRS 300-3 de acordo com a lei L11762/08 | Lei nº 11.762, de 1º de agosto de
2008. Cores a escolher: (amarelo lima, kiwi, cerâmica, azul marinho, azul francês, rosa - choque, vermelho e uva).
Medidas: 740 X 1350 X 450 cm

17

ESTANTE PORTA-REVISTAS.  Porta livros confeccionado em MDF 15 mm cor a escolher,  acabamento das
bordas em perfil PVC 2 mm colado com hot-melt. Base metálica em tubo 20 X 20 chapa 18 (1.2 mm) com 04
reguladores  de  nível  acoplados  com rebite  metálico  rosca  M6.   Apresentar  na  proposta habilitação  laudo  ou
relatório emitido por organismo acreditado pelo INMETRO que as tintas e formicas estão em conformidades com
os  limite  máximo  permitido  de  chumbo  em  tintas  uso  infantil  e  escolar,  vernizes  e  materiais  similares  de
revestimento de superfícies em conformidade com as ABNTS/NBRS 300-3 de acordo com a lei L11762/08 | Lei nº
11.762, de 1º de agosto de 2008. Cores a escolher: (amarelo lima, kiwi, cerâmica, azul marinho, azul francês, rosa -
choque, vermelho e uva).
Medidas: 900 X 900 X 340 mm

A PRESENTE RETIFICAÇÃO, POR NÃO AFETAR A FORMULAÇÃO DAS PROPOSTAS FICA
MANTIDA A DATA DE ABERTURA DE 12/09/2023, DATA DE PROCESSAMENTO DO PREGÃO
ELETRÔNICO.

Nova Trento/SC, 06 de setembro de 2023.

FERNANDO SENS
Pregoeiro


